F XXXIV / B XXXV	Benedetto (1932, 39-41)	Z 12
	<p>il re di Cherman, un giorno ch'erano presso di lui i suoi savi, osservò loro: «Signori, mi dà molta meraviglia il non sapere quale sia la cagione di questo fatto. E cioè: mentre nei regni di Persia, che sono sì vicini alla nostra provincia, ci sono genti così malvagie e sleali, che di continuo si ammazzano tra di loro, presso di noi, che formiamo quasi una cosa sola con essi, non scoppiano quasi mai nè ira nè scandalo». I savi gli risposero che la causa era del territorio. Ed allora il re mandò dei suoi uomini nei paesi di Persia, specialmente nel regno d'Isfaan nominato di sopra, i cui abitanti avevano in ogni vizio la palma sugli altri; e quivi fece caricare, secondo il consiglio dei suoi savi, sette navi di terra e le fece portare nel suo regno. Quando quella terra vi fu arrivata, la fece stendere, a guisa di bitume, sul pavimento di certe sale assai frequentate, e la fece ricoprire con tappeti, perchè per la sua mollezza non insudiciasse chi v'era. Orbene, essendosi in quelle sale preparato un convito, subito, alla prima vivanda, i banchettanti presero ad offendersi l'un l'altro, con parole e con atti, ed a ferirsi mortalmente.</p> <p>[6] Ed allora il re riconobbe che la causa del fatto era veramente il territorio.</p>	<p>[6] Quare rex Chermam, suis sapientibus existentibus coram ipso, dixit: «Domini, multum miror ignorans que sit causa huius, videlicet cum in regnis Persye, que tam vicina sunt nostro districtui, sic male gentes et pessime habeantur, qui inter sse continue se occidunt, et inter nos, qui quasi unum sumus cum eis, fere nunquam oritur scandalum neque irra». [7] Cui responderunt sapientes quod territorii erat causa.</p> <p>[8] Quare tunc rex ad partes Persye misit, et specialiter ad regnum Ysmaan superius nominatum, habitatores cuius alios in malis omnibus excedebant; et ibi onerari fecit, iuxta consilium sapientum suorum, .VII. naves de terra et ad regnum suum adduci.</p> <p>[9] Qua adducta, ipsam in certis sallis ad modum bituminis fecit extendi, et postmodum superponi tapeta, ne deturparentur existentes in ea propter molitiem. [10] Et dum in illis salis discumberent ad edendum, statim, sumpto cibo, unus in alium verbis iniuriosis et actibus cepit insurgere et se invicem vulnerare.</p> <p>[11] Et tunc dixit rex quod vere causa huius erat territorium.</p>

1 Lo scarto tra F e Benedetto (1932) dipende da una difforme lettura del teso antico-francese: Benedetto (1932), r. 18, legge «et pennis en abundance».